[image: image1.png]

Администрация Александро-Невского городского поселения

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области

Врио главы администрации

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2022 г.                                      р.п. Александро-Невский                             № 124-6

          Об утверждении муниципальной  программы «Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

                 В соответствии со ст.179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области от 27.09.2022  № 124  «Об утверждении Положения о муниципальных программах муниципального образования – Александро-Невское городское  поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области»  и в целях совершенствования программно – целевого планирования, администрация Александро-Невского городского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить муниципальную программу Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области», согласно приложению.
            2. Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене и разместить на официальном сайте администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы администрации муниципального образования-

Александро-Невское городское поселение

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области                                                                                                 А.Е.Егоршин

Приложение

к постановлению

 Врио главы администрации

Александро-Невского

городского поселения

Александро-Невского
Муниципального района

 Рязанской области

                                                                                                            от ____________года №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области »

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	 Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	Главные распорядители бюджетных средств(далее-ГРБС)
	Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Александро-Невское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области, подрядные и  проектно-изыскательские организации, (по государственным     контрактам, договорам)

	Срок реализации Программы
	2023 –2025 года  и на период до 2028 года

	Цель (цели) программы
	- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов

	Перечень подпрограмм
	нет

	Перечень региональных и ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы
	Региональный проект:

1.«Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение).» Наружное газоснабжение

	Финансовое обеспечение (далее-ФО) Программы
	Источниками финансирования Программы являются средства федерального, областного и местного бюджетов.

 Общий объем  финансирования   468 755,68 руб, из них.:

Федеральный бюджет:0,00 руб., в том числе:

2023 год-0,00 руб.

2024 год- 0,00 руб.

Областной бюджет: 0,00 руб., в том числе:
2023 год-0,00 руб.
204 год -0,00 руб.
Местный бюджет: 468 755,68 руб., в том числе:
2023 год -468 755,68 руб., 2024год- 0,00руб.,
 2025-0,00 руб.,2026-2028 годы -0,00 руб.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы
	 Реализация Программы позволит произвести:

- повышение уровня обустройства населенных пунктов объектами социальной инфраструктуры путем создания и обустройства детских игровых площадок;

- повышение гражданской активности сельских жителей, активизация их участия в решении вопросов местного значения путем поддержки местных инициатив;

- повышение общественной значимости развития сельских территорий, привлекательности для проживания в сельской местности и работы в аграрном секторе экономики.

	Система контроля  за исполнением муниципальной программы
	   Контроль осуществляет администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

1. Характеристика текущей ситуации в сфере реализации

                            муниципальной программы
Успешное решение задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора Александро-Невского муниципального района требует осуществления мер по комплексному развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского населения, преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к запустению сельских территорий, остается низким уровень комфортности проживания  сельской местности, низкая платежеспособность сельского населения не позволяет использовать систему кредитного ипотечного кредитования.

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения, ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и создания условий эффективного функционирования агропромышленного производства Правительством Российской Федерации принимаются меры по усилению государственной поддержки социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

Повышение уровня жизни на селе неразрывно связано с развитием сельского хозяйства в целом. Сложившаяся в социальной сфере ситуация препятствует не только увеличению производства продукции, но и формированию социально-экономических условий для устойчивого развития сельских территорий. В этой связи необходимо комплексное решение основных задач развития сельских территорий.

Программный подход к решению проблем, накопившихся в отрасли, имеет особое значение. Определение направлений и объемов государственной поддержки на долгосрочный период позволяет сельхозтоваропроизводителям планировать свой бизнес и определять приоритеты развития социальной и инженерной инфраструктуры села.

Необходимость реализации программы обусловлена общефедеральным и региональным значением проблемы.

Для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования – Александро-Невское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области и эффективного функционирования агропромышленного производства поселения развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, необходима государственная поддержка.

                          2.Финансовое обеспечение программы

	№ п/п
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (руб.)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1.
	Всего по региональным проектам

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Региональный проект
 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории
(озеленение).» Наружное газоснабжение
	Федеральный

бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет поселения
	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Всего по комплексам процессных мероприятий

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе ГРБС

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

3. Цель программы
Цель программы:

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов
4.Срок и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2023-2025 годы и на период до 2028 года.

5. Показатели Программы:

	N

п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	«Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории
(озеленение).» Наружное газоснабжение
	Объект
	1
	0
	0
	0

6.Результаты структурных элементов Программы:

	N
п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Региональные проекты

	1.1
	Региональный проект

 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории
(озеленение).» Наружное газоснабжение
	Км.
	4,404
	0
	0
	0

	2
	Комплексы процессных мероприятий
	Км.
	0
	0
	0
	0

	7.Перечень мероприятий Программы

	NN

пп
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объем ФО по годам (руб.)

	всего
	2023
	2024
	       2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	11
	Региональные проекты

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Региональный проект

 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории
(озеленение)» Наружное газоснабжение
	администрация Александро-Невского городского поселения
	администрация Александро-Невского городского поселения
	Федеральный

бюджет

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет поселения

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по региональным проектам

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

	22
	Комплекс процессных мероприятий

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по комплексу процессных мероприятий

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по Программе

	468 755,68
	468 755,68
	0,00
	0,00
	0,00

          8.Механизм финансирования муниципальной Программы

        Финансовое обеспечение реализации Программы в 2023-2025 годы и на период до 2028 года планируется осуществлять за счет бюджета Александро-Невского городского поселения в пределах предусмотренных лимитов финансирования, а также средств областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников.

        Информация о ресурсном обеспечении муниципальной Программы представлена в пункте 2 «Финансовое обеспечение Программы»